PROJETO DE RESOLUÇÃO N°______/2021

“Concede Título do Mérito Policial

Soldado Marcelo Barbosa Martins”

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais concede:

Art. 1°. Fica concedido Título do Mérito Policial Soldado Barbosa Martins ao
Senhor Marcelo Henrique Soares da Cruz, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Santa Luzia.

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Santa Luzia, MG, 14 de Julho de 2021.

Fernando Pereira da Silva – Nandinho Vereador

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310038003000360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Biografia

Marcelo  Henrique  Soares  da  Cruz,  natural  de  Belo  Horizonte,  filho  de  José
Antônio da Cruz e Elza Maria Soares. Residente na cidade desde 2018 na região do São
Benedito. Formado em Direito pela Escola Superior de Direito Dom Helder Câmara,
possui Curso de Formação de Oficiais da Academia de Polícia Militar e pós graduado
em Gestão de Segurança Pública pela mesma instituição.

Inicialmente atuou no setor Belo Vale, sendo responsável pela criação da Rede
de Comerciantes  Protegidos.  Em seguida deu seguimento com seu trabalho no setor
Cristina,  tendo  como  destaque  a  criação  da  Base  Comunitária  Móvel  na  Praça  da
Juventude.

2  º  (segundo)  Tenente  da  Polícia  Militar  de  Minas  Gerais  e  atualmente
comandante do GEPAR (Grupo Especializado de Policiamento em  Áreas de Risco) no
aglomerado do Palmital  (Palmital  A,  Palmital  B,  Caldeirão,  São Cosme,  Vila  Nova
Esperança, Nova Conquista e 3 Corações), vem fazendo papel primordial e exemplar,
sempre com pronta prestatividade aos munícipes e aos colegas de trabalho.

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310038003000360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.